
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 152 | Sexta-feira, 31 de Maio de 2019

PREFEITA MANOELA PERES SE REÚNE 
COM LÍDERES DO GOVERNO DO ESTADO

A Prefeita Manoela Peres, juntamente 
com a Presidente da Câmara de Vere-
adores, Adriana Pereira, e o Secretário 
Municipal de Educação e Cultura, An-
tônio Peres, estiveram na tarde desta 
quarta-feira, 29, na cidade do Rio de 
Janeiro para reuniões com o Presi-
dente da ALERJ, deputado André Ce-
ciliano, o líder do governo, deputado 
Marcio Pacheco, e com o Secretário 
Estadual de Esporte, Lazer e Juven-
tude, Felipe Bornier. Entre as pautas 
discutidas, temas importantes como a 
recuperação da RJ 128 (Estrada de La-
tino Melo), a prestação de serviços da 
ENEL e o Mundial de Surfe da WSL.

Com o presidente da ALERJ, deputado 
André Ceciliano, e o Líder do Governo, 
deputado Marcio Pacheco, a Prefeita 
Manoela apresentou demandas junto 
ao Governo do Estado. Prioritariamen-
te, foi solicitado o recapeamento da Es-
trada de Latino Melo, rodovia estadual 
que corta o município de Saquarema 
e se encontra em estado deplorável.

“Solicitamos aos deputados que nos 
apoiem e solicitem ao governo do Es-
tado a recuperação imediata da rodo-
via. A Estrada de Latino Melo é uma 
das principais entradas de nossa ci-
dade e merece total atenção. Solicita-
mos o recapeamento completo, bem 
como a sinalização desta importante 
via”, afirmou a Prefeita Manoela Peres.

Outro ponto abordado durante o en-
contro foi o serviço ofertado pela 
ENEL na cidade. Alvo de várias re-
clamações de moradores, além de 
cobranças da Prefeitura de Saqua-
rema, a concessionária de energia 
não vem prestando um serviço, no 
mínimo, satisfatório para os clientes, 
com vários relatos de picos de luz, fal-
ta de energia e prejuízos com alimen-
tos ou eletrodomésticos estragados.

Já na Secretaria de Esporte, Lazer 
e Juventude, a comitiva saquare-
mense tratou da etapa brasileira do 
Mundial de Surfe. Juntamente com 
membros organizadores da WSL, fo-

ram tratadas ações para o campeo-
nato, que será realizado entre os dias 
20 e 28 de junho na Praia de Itaúna.

“Considerada o Maracanã do Surfe, 
Saquarema se consolidou como um 
dos principais destinos do esporte no 
planeta. Estamos trabalhando para le-
var o nome da cidade para o mundo, 
expandindo o turismo e gerando mais 
emprego e renda para a população”, 
concluiu a Prefeita Manoela Peres.

“Tivemos reuniões muito produtivas e 
que trarão inúmeros benefícios para a 
nossa cidade”, afirmou a Presidente da 
Câmara de Vereadores, Adriana Pereira.

O Secretário de Educação e Cultu-
ra, Antônio Peres, também elogiou 
as reuniões: “Fomos bem recebidos 
pelo presidente Ceciliano e pelo lí-
der Márcio Pacheco. Na Secreta-
ria de Esporte, tivemos uma reunião 
muito produtiva. Temos certeza de 
que o Governo do Estado atende-
rá nossas demandas”, concluiu.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 152
Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Social...........04



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 152
Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 428 DE 30 DE MAIO 
DE 2019    

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Atribuir a servidora Municipal Nathalia Is-
rael de Mattos, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 8072-1, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, a Função Gratificada do Exe-
cutivo – FGE – 3, com efeito retroativo a 
01 de maio de 2019.
Conforme Memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tri-
butação nº 062/2019, justificando que a 
referida servidora tem executado atribui-
ções de elaborar e planejar processos de 
licitação pública, controlar pagamentos 
de contratos vigentes, controlar prazos 
dos contratos e executar outras tarefas 
correlatas determinadas pelo Secretário, 
e seu desempenho e atuação diferencia-
da faz jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 30 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 047/2019 
Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada para 
fornecimento de Gás de Cozinha acondi-
cionado em botijão com capacidade para 
13Kg, de acordo com todas as Normas 
ANP e Gás de Cozinha (GLP) acondicio-
nado em botijão com capacidade para 
45 Kg de acordo com todas Normas da 
ANP para atender ao Setor de Nutrição 
do Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth e Unidades de Saúde do Muni-
cípio, conforme Processo Administrativo 
nº 18968/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 19/06/2019

Horário: as 9:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 29/05/2019
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 048/2019 
Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada para 
aquisição de extintores e placas de sina-
lização para atendimento das unidades 
escolares e Sede da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 14517/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 24/06/2019
Horário: as 14 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 30/05/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 049/2019 
Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de recarga de 
extintores de incêndio, para atender as 
necessidades das Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino e da Admi-
nistração desta Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme Processo 
Administrativo nº 14.518/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 24/06/2019
Horário: as 16 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1 (uma) resma de pa-
pel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 30/05/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

ERRATA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: 16.040/2018 
Pregão: 028/2019
Onde se lê: Pregão nº 029/2019
Leia-se agora: Pregão nº 028/2019
Saquarema, 29 de maio de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 089/2017
Processo nº 7266/2017.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: CASFS – CENTRO DE 
ANÁLISES SOCIAIS FINANCEIRAS E 
DE SERVIÇOS
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria previdenciária. 
Finalidade: prorrogação do prazo contra-
tual por novo período de 10 (dez) meses 
contínuos.
Fundamento legal: art. 57, §I, inciso V, 
§II, da Lei nº 8.666/93.
Prazo: 31/08/2018 a 30/06/2019.
Valor: fica mantido o valor inicial do con-
trato em referência, sem quaisquer acrés-
cimos ou reajustes.
Saquarema, 25 de julho de 2018.
Rodrigo Ferreira 
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos, 
Edição: 1702 de 04 de agosto de 2018.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

DE LOCAÇÃO
Processo nº 91/17
Contrato de Locação – CL 17
Locador: Janymarcia Ruys Mattos.
Locatário: Município de Saquarema (Se-
cretaria de Municipal de Desenvolvimen-
to Social)
Fiscal de Contrato: Luciana Gomes dos 
Reis, matrícula 918482 e Antony Eduardo 
de Oliveira Macedo, matrícula 7216. As-
sim SUBSTITUINDO Michelle Cristina de 
Souza Paiva, matrícula 954454-1 
Objeto: Aluguel do Conselho Tutelar, lo-
calizado na Rua Coronel Madureira, nº 
125 - Casa – Sobreloja, Centro, Saqua-
rema - RJ.
Valor do aluguel: R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais), mensais.
Prazo da locação: 12 (Doze) meses, ini-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 152
Sexta-feira, 31 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ciando em 01 de março de 2017 e termi-
nando em 01 de março de 2018.
Saquarema, 27 de abril de 2018.
Eliane Alves de Aquino - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social
*Omitido do jornal Noticiário dos Lagos 
Edição 1961 de 18 e 19 de maio de 2018

RESOLUÇÃO “Ad Referendum”  
CMAS nº 004/2019

Aprova “ad referendum” a Lei dos Bene-
fícios Eventuais do Município de Saqua-
rema/RJ.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SAQUAREMA – CMAS/RJ, no uso de 
suas atribuições constantes no artigo 24 
do Regimento Interno do CMAS; 
Considerando o Parecer das Comissões 
Permanentes, em três de maio do ano de 
2010, favorável  aos Benefícios Eventu-
ais;  
Considerando a Reunião Extraordinária 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social,  realizada no dia  vinte e um de 
maio do ano de 2010, quando a plenária 
aprovou os Benefícios Eventuais;
Considerando o Ofício CMAS n º 05/2010 
que encaminha ao executivo a delibera-
ção do CMAS referente aos Benefícios 
Eventuais;
Considerando a necessidade de publi-
cação de Resolução  dos Benefícios 
Eventuais, orientação dada pela Superin-
tendência de Gestão do SUAS –SGS da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e Direitos Humanos;
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar “Ad Referendum” a 
Lei dos Benefícios Eventuais do muni-
cípio de Saquarema/RJ
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.
Saquarema, 28 de maio de 2019. 
Terezinha Ruade - Presidente do CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL


		2019-05-30T16:21:51-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




